Дело №1-93/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 мая 2024 года город Тверь 

Московский районный суд г. Твери в составе:

председательствующего судьи Анисимовой О.А.,

при секретаре судебного заседания Бирюковой В.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Московского района г. Твери Пинаева Н.И.,

подсудимой ФИО13

защитника – адвоката Томашова В.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее специальной образование, работающей не официально, не замужней, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее судимой:

02.08.2017 мировым судьей судебного участка №3 Калининского района Тверской области по ст.264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ с лишением права управления транспортным средством на 2 года. 08.02.2023 снята с учета Московского МФ ФКУ УИИИ УФСИН России по Тверской области по отбытию дополнительного наказания;

16.08.2017 года Заволжским районным судом г. Твери по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ч. 5 ст.69 УК РФ к 3 годам 10 дням лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортным средством на 2 года. Постановлением Вышневолоцкого межрайонного суда Тверской области от 06.02.2020 заменена неотбытая часть наказания на ограничение свободы сроком на 4 месяца 3 дня. 21.06.2020 года снята с учета ФИО14 ФКУ УИИ УФСИН России по Тверской области в связи с отбытием срока наказания;

03.11.2020 Бежецким межрайонным судом Тверской области по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст.70 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортным средством на 1 год 4 месяца 13 дней. Постановлением Судогодского районного суда Владимирской области от 14.09.2021 освобождена от отбывания наказания условно-досрочно на 3 месяца 22 дня. 27.09.2021 освобождена из ФКУ ИК-10 УФСИН России по Владимирской области. 17.11.2021 ФИО13 поставлена на учет ФИО14 ФКУ УИИ УФСИН России по Тверской области, 05.01.2022 была снята с учета в связи с истечением срока оставшейся неотбытой части наказания,

содержащейся под стражей с 04.07.2023 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО13 совершила незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

ФИО13, будучи потребителем наркотических средств, осознавая, что свободный оборот последних запрещен на территории Российской Федерации, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства не позднее 14 часов 43 минут 03.07.2023, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через дарк-рынок «Kraken», подыскала неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве канала незаконного приобретения наркотических средств в крупном размере. 

Не позднее 14 часов 43 минут 03.07.2023, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО13 о месте нахождения наркотического средства ?-PVP(?-Пирролидинопентиофенон) - производного наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, а именно массой не менее 8,15 грамма.

Согласно Федеральному закону от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: вещество – смесь, в состав которой входит ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрон является наркотическим средством и относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации», для наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производного наркотического средства N-метилэфедрон установлен крупный размер свыше 1 грамма, а особо крупный размер свыше 200 грамм, масса 8,15 грамма относится к крупному размеру.

03.07.2023 около 14 часов 43 минут, ФИО13 направилась к условному месту, а именно на участок местности, имеющий координаты: 56.730924, 36.284665, расположенный вблизи автозаправочной станции №7 АО «РН-Тверь» по адресу: Тверская область, Конаковский район, Городенское сельское поселение, 

<

...> км автодороги Москва-Санкт-Петербург, прибыв к которому 03.07.2023 в период времени с 16 часов 40 минут по 16 часов 50 минут, обнаружила и забрала наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере, массой не менее 8,15 грамма, тем самым совершила незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере. 

Затем, 03.07.2023 около 17 часов 35 минут ФИО13, находящаяся в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, была задержана сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери на остановке общественного транспорта «Площадь Гагарина» г. Твери, и доставлена в здание Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери, по адресу: 

<

...>, для проведения ее личного досмотра.

В период времени с 18 часов 20 минут по 19 часов 15 минут 03.07.2023 в ходе личного досмотра ФИО13, находящейся в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, проводимого в кабинете № 4 Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери, по адресу: 

<

...>, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери, при ней были обнаружены и изъяты 4 свертка, с находящимися в них мелкокристаллическими веществами бежевого цвета, массами соответственно: 7,42 грамма, 0,22 грамма, 0,19 грамма, 0,32 грамма, содержащими в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 8,15 грамма, в связи с чем они были изъяты из незаконного оборота. 

Таким образом, ФИО13 совершила незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

В судебном заседании ФИО15 вину признала и пояснила суду, что она является потребителем наркотического средства «соль» с 2014 года, употребляет регулярно последние 2 года, считает себя наркозависимой. 03.07.2023 она приехала в г. Тверь из г. Санкт-Петербург. В этот же день совместно с ФИО1 она поехала к остановке на трассе М-10 у поворота в дер. Кошелево Калининского района Тверской области с целью приобретения наркотического средства «соль» путём тайника-закладки для личного потребления, который заказала и оплатила 16 000 рублей через интернет-ресурс «Тор» дарк-рынок «Kraken». Забрав наркотик, она с ФИО1 поехали в г. Тверь. В 17 часов 35 минут в этот же день её задержали сотрудники полиции, доставили в Московский отдел полиции г. Твери, где изъяли указанные наркотические средства.

Вина подсудимой Закревской подтверждается следующими исследованными судом доказательствами. 

В судебном заседании свидетель ФИО2 подтвердила показания, оглашенные с согласия участников процесса в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 03.07.2023 около 18 часов 00 минут она участвовала в качестве понятой при личном досмотре Закревской по адресу: 

<

...>, каб. № 4, у которой было обнаружено и изъято: из бюстгалтера был изъят зип-пакет с каким-то рассыпчатым веществом, мобильный телефон «Реалми», из правого кармана штанов был изъят сверток, обмотанный изолентой, с каким-то веществом внутри, мобильный телефон «Реалми», во внутреннем кармане кошелька был обнаружен сверток, в кошельке были обнаружены 6 банковских карт, из крайнего кармана куртки был изъят сверток в изоленте с веществом, в кошельке были обнаружены и изъяты зип-пакеты. По окончании личного досмотра она ознакомилась с протоколом и поставила свои подписи.

Свидетель ФИО3 в ходе судебного заседания пояснила, что ФИО13 является ее дочерью, которую она может охарактеризовать с положительной стороны. Об обстоятельствах дела ей ничего неизвестно, знает только то, что 03.07.2023 ФИО15 находилась в г. Твери. 

Свидетель ФИО4 в ходе судебного заседания подтвердил показания, оглашенные с согласия участников процесса в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ согласно которым, 03.07.2023 в около 17 часов 30 минут в ФИО16 УМВД России по г. Твери была доставлена ФИО13 В 18 часов 20 минут ФИО13 была передана ст. о/у ОНК УМВД России по г. Твери ФИО5 для проведения личного досмотра. В дальнейшем, ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО13 у нее были обнаружены и изъяты один пакет с веществом, сотовый телефон «Реалми», сверток в изоленте с веществом, сотовый телефон «Реалми», сверток с веществом в изоленте, 6 банковских карт, сверток с веществом в изоленте. 03.07.2023 года по изъятому у Закревской свертку с веществом было проведено исследование, в соответствии с которым масса вещества составляла 7,42 г, данное вещество содержало в своем составе а-РVР (а-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. 03.07.2023 года после проведения личного досмотра им было отобрано объяснение у ФИО13, которая сообщила, что данное наркотическое средство было приобретено для сбыта. Данное объяснение было записано со слов ФИО13, оно было ею прочитано, но последняя отказалась его подписывать без объяснения причин, о чем была сделана соответствующая запись в объяснении.

Свидетель ФИО5 в ходе судебного заседания подтвердила показания, оглашенные с согласия участников процесса в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ согласно которым, 03.07.2023 около 18 часов 20 минут в ФИО16 УМВД России по г. Твери была доставлена ФИО13 Она осуществляла ее досмотр в присутствии понятых. При досмотре ФИО13 было обнаружено и изъято: в бюстгальтере обнаружен один пакетик типа «зип-лок» с веществом внутри, в левом кармане штанов был обнаружен и изъят сотовый телефон «Реалми», в правом кармане штанов был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом внутри, обмотанный изолентой черного цвета, в сумке, находящейся при Закревской был обнаружен и изъят сотовый телефон «Реалми». Во внутреннем кармане кошелька черного цвета, который находился в сумке Закревской, обнаружен один сверток обмотанный изолентой зеленого цвета, с веществом внутри. Также в кошельке были обнаружены банковские карты в количестве 6 штук на имя ФИО13, а именно «Тинькофф», ПАО «Сбербанк», «Тинькофф», «МТС Банк», «МТС Банк», «МТС Банк». В заднем кармане сумки обнаружен 1 сверток в изоленте черного цвета с веществом внутри. В кошельке, находящимся при ФИО13 обнаружены и изъяты пустые пакеты типа «зип-лок». После этого протокол личного досмотра был предъявлен участвующим лицам, который был прочитан ими лично. Заявления и замечания не поступили. Протокол был собственноручно подписан участвующими лицами. 03 июля 2023 года было проведено химическое исследование по изъятому у Закревской свертку с веществом, в соответствии с которым масса вещества составляла 7,42 г, данное вещество содержало в своем составе а-РVР (а-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. В результате проведенной проверки, ФИО6 был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, зарегистрированный в КУСП 15245 от 04.07.2023. После этого вышеуказанный рапорт и материалы проверки были переданы в СУ УМВД России по г. Твери, где в отношении ФИО13 было возбуждено уголовное дело.

Свидетель ФИО7 в ходе судебного заседания подтвердил показания, оглашенные с согласия участников процесса в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ согласно которым, в ОНК УМВД России по г. Твери поступила оперативная информация о том, что неустановленная женщина с приметами: на вид 35-40 лет, европейкой внешности, худощавого телосложения, рост около 160 см, на шее татуировка, волосы темные, с правого бока коротко подстрижены, одета в белые кроссовки, темные штаны, черный свитер, находится по адресу: 

<

...>, и намеревается приобрести наркотическое средство для дальнейшего сбыта. 03.07.2023 в 14 часов 00 минут он, совместно со старшим оперуполномоченным ОНК ФИО6, взял под наблюдение подъездную группу д. 12 по Тверскому проспекту г.Твери. Около 14 часов 43 минут из подъезда дома по вышеуказанному адресу вышла женщина, схожая по вышеуказанным приметам. Впоследствии личность данной женщины была установлена, ею оказалась ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>. Данная женщина вышла из дома вместе с мужчиной, личность которого в последствии была установлена: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С ними также была неустановленная женщина, которая проследовала к автомобилю такси, и скрылась на нем в неизвестном направлении. Наблюдение за данной женщиной не осуществлялось, так как ОНК УМВД России по г.Твери не располагает в отношении последней оперативно-значимой информацией. Далее, ФИО1 и ФИО13 проследовали по улицам города Твери к остановке общественного транспорта, расположенной на площади Гагарина. Время, когда они подошли к остановке, было 15 часов 22 минуты. В 15 часов 50 минут ФИО13 и ФИО1 сели на прибывший автобус №125, на котором проследовали до 141-го км трассы М-10 Россия, расположенного в Конаковском районе Тверской области, где возле поворота на Кошелево, вышли из автобуса в 16 часов 20 минут. Далее, ФИО1 и ФИО13 перешли трассу М-10 и направились по пути встречного движения в сторону Москвы. При этом, в руках у ФИО13 был телефон, по которому она ориентировалась на местности. Пройдя по обочине около 700 метров в указанном направлении, ФИО1 и ФИО15 подошли к повороту на грунтовую дорогу, по которой проследовали около 300 метров в сторону от трассы М-10. При этом, ФИО15 также ориентировалась с помощью своего телефона. После этого, около 16 часов 33 минут, ФИО15 и ФИО1 повернули налево по ходу своего движения в сторону лесополосы. В данной лесополосе ФИО1 и ФИО15 прошли около 30 метров от дороги. ФИО15 также ориентировалась на местности с помощью своего телефона, который держала в руках. Примерно в 16 часов 40 минут ФИО15 и ФИО1 остановились возле кустарника, у которого присели и начали производить манипуляции руками с землей, схожие с копанием. Около 16 часов 50 минут, ФИО13 подняла с земли предмет, помещающийся в руке, и убрала его в полость своего бюстгалтера. После этого, ФИО1 и ФИО13 вышли из лесополосы на грунтовую дорогу и направились обратно в сторону остановки на трассе М-10, где сели на прибывший автобус №125 и проследовали на нем до остановки «Площадь Гагарина» г.Твери. На данной остановки они вышли из автобуса в 17 часов 35 минут и в это время были задержаны сотрудниками полиции с целью проверки ранее поступившей информации и доставлены в ФИО16 УМВД России по г.Твери по адресу: 

<

...>. В 18 часов 20 минут ФИО13 была передана ст. о/у ОНК УМВД России по г. Твери ФИО5 для проведения личного досмотра.

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО1, 03.07.2023 года ему позвонила ранее знакомая ФИО15. Около 14 часов 00 минут 03.07.2023 года они встретились и пошли гулять. Примерно в 17 часов 00 минут Закревскую и его остановили сотрудники полиции в гражданской одежде, попросили проехать до Московского отдела полиции. В ходе личного досмотра при нем не обнаружено запрещённых веществ и предметов. Как ему стало известно позднее, у Закревской сотрудники полиции изъяли вещества, возможно, наркотические средства. ФИО15 при встрече ему не говорила, что при ней есть наркотические вещества, не предлагала и не обещала передать наркотические средства (тт. 1 л.д. 141-143).

Показания свидетеля ФИО8, оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичны показаниям свидетеля ФИО2 (т. 1 л.д. 146-149).

Показания свидетеля ФИО9, оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичны показаниям свидетеля ФИО7 (т. 1 л.д. 158-160).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО10, у неё есть знакомая – ФИО13, которая в начале июня 2023 года приехала к ней из г. Санкт-Петербург. От последней ей стало известно, что за ней и ФИО12 слежка, она паниковала. ФИО15 побыла у неё несколько часов. После этого они решили поехать к ФИО1, где употребили наркотики-соль. ФИО15 пришла на кухню и сказала, что ей нужно в сторону Эммауса. Они втроём вышли из подъезда. ФИО15 и ФИО1 пошли в сторону ул. Трёхсвятская, а она пошла в противоположную сторону к такси. После этого она уехала домой. Куда пошли ФИО15 и ФИО1, она не знает. Около 06 часов утра ФИО1 позвонил ей и пояснил, что Закревскую «приняли». Он сказал, что приняли «на подъёме». Это значит, в тот момент, когда откапываешь закладку. Занималась ли ФИО15 сбытом наркотических средств, она не знает (т. 1 л.д. 170-172).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО11 он является индивидуальным предпринимателем, занимается продажей различных товаров, в том числе пакетов с фиксатором горловины «Зиплок» различного размера (т. 1 л.д. 173-175).

Кроме этого, вина подсудимой ФИО13 подтверждается следующими материалами уголовного дела.

Рапортом об обнаружении признаков преступления ст. о/у ОНК УМВД России по г.Твери ФИО17, зарегистрированным в КУСП за №15245 от 04.07.2023, согласно которому 03.07.2023 около 17 часов 35 минут вблизи д. 1 корп. 1 по Московскому шоссе г.Твери по подозрению в хранении и распространении наркотических средств была задержана ФИО13 В ходе проведения личного досмотра при ней был обнаружен и изъят пакет типа «зип-лок» с находящимся внутри веществом, два свертка, обмотанных изолентой черного цвета с веществом внутри, а также сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета с веществом внутри. В ходе проведения исследования содержимого пакета типа «Зип-лок» установлено, что согласно справке об исследовании №492 от 03.07.2023, оно содержит в своем составе наркотическое средство - ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 7,42 грамма, что относится к крупному размеру. Таким образом, в действиях ФИО13 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 99).

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП за №28552 от 29.11.2023, согласно которому в ходе предварительного следствия установлено, что 03.07.2023 около 17 часов 35 минут сотрудниками ОНК УМВД России по г.Твери в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий рядом с д. 1 корп. 1 по Московскому шоссе г.Твери задержана ФИО13, у которой в ходе личного досмотра, проведенного 03.07.2023 изъято три свертка, обмотанных изолентой, с находящимися внутри веществами. Согласно заключению эксперта № 1667 от 14.07.2023, представленное на исследование мелкокристаллические вещество бежевого цвета, исходными массами, соответственно 0,22 г, 0,19 г, 0,32 г, общей массой 0,73 г, содержат своем составе ?-PVP (?- пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Установлено, что изъятые наркотические средства у ФИО13 предназначались для незаконного сбыта последней. Таким образом, в действиях ФИО13 содержатся признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 6-7).

Актами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которым в 14 часов 30 минут под наблюдение была взята подъездная группа дома 12, по Тверскому проспекту, города Твери. Примерно в 14 часов 43 минуты из дома по выше указанному адресу вышла женщина, в последующем установленная как ФИО13, совместно с мужчиной который в последующем был установлен как ФИО1, a так же неустановленной женщиной, последняя проследовала к автомобилю такси на котором скрылась в неизвестном направлении, в отношении последней ОНК УМВД РФ по г. Твери оперативно значимой информацией не располагает, в связи с чем за последней наблюдение не велось. Далее Бoгoмaз П.C. и ФИО13 проследовали улицами города Твери и прибыли на остановку общественного транспорта расположенную на площади Гагapинa г.Твери, примерно в 15 часов 22 минуты. Примерно в 15 часов 50 минут ФИО1 и Закревcкая O.А. сели в автобус №125, нa котором проследовали до остановки «Поворот на Кошелево» 141-й километр трассы м-10 Россия, Конаковского муниципального округа, Тверской области, где вышли примерно в 16 часов 20 минут. Далее Богoмаз П.C. и ФИО19 ориентируясь на находящийся в руках последней сотовый телефон, перешли трассу М-10 и направились по пути встречного направления движения автомобилей в сторону города Москва, где пройдя по обочине около 700 метров, подошли к повороту на грунтовую дорогу, где так же ориентируясь на находящийся при ФИО13 сотовый телефон проследовали по ней еще около 300 метров после чего примерно в 16 часов 33 минуты повернули на лево по ходу их движения в лесополосу. B указанной лесополосе, ФИО1 и ФИО13 прошли примерно около 30 метров в глубь от дороги, где примерно в 16 часов 35 минут начали ориентироваться на местности при помощи сотового телефона находящегося при последней, после чего примерно в 16 часов 40 минут, ФИО1 и ФИО13 остановились у кустарника, y которого присели и начали производить манипуляции руками с землей схожие c копанием, после чего примерно в 16 часов 50 минут, 3aкpeвcкaя O.A. подобрала с земли предмет, помещающийся в руке, который убрала в полость надетого на ней бюстгальтера, далее ФИО1 и ФИО13 вышли из лесополосы и направились в обратную сторону на остановку общественного транспорта, где сели на автобус No125, на котором проследовали до остановки «Площадь Гагарина» г. Tвeри, вышли из указанного автобуса и примерно в 17 часов 35 минут были задержаны сотрудниками полиции, с целью проверки ранее поступившей информации (т. 1 л.д. 107-110 ).

Протоколом личного досмотра физического лица и досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 03.07.2023, согласно которому в период времени с 18 часов 20 минут по 19 часов 15 минут произведен досмотр ФИО13 При досмотре обнаружено и изъято: один пакетик типа «Зип-Лок» с веществом внутри, сотовый телефон «Реалми» с IMEI 1: №, IMEI 2: №, 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри, мобильный телефон марки «Реалми» с IMEI 1: №, IMEI 2: №, 1 сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета с веществом внутри, банковские карты АО «Тинькофф Банк», ПАО «Сбербанк», АО «Тинькофф Банк» ПАО «МТС-Банк», ПАО «МТС-Банк», ПАО «МТС-Банк», пакеты «Зип-Лок» (т. 1 л.д. 111).

Протоколом осмотра места происшествия от 24.11.2023, согласно которому объектом осмотра является кабинет № 4 Московского ОП УМВД России по г. Твери, расположенный по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 134-136).

Протоколом осмотра места происшествия от 24.11.2023, согласно которому объектом осмотра является участок местности расположенный в лесном массиве, имеющем координаты: 56.730924 и 36.284665. Данный участок местности имеет грунтовое покрытие, с находящимся на нём снежным покровом. На осматриваемом участке местности расположена кустарная растительность. Со слов участвующего в осмотре ФИО9 именно на этом участке местности ФИО13 03.07.2023 около 16 часов 50 минут подняла с земли предмет, который поместила в полость бюстгалтера. От осматриваемого участка местности в 30 метрах находится грунтовая дорога, ведущая к автодороге Москва-Санкт-Петербург. При проследовании по данной грунтовой дороге и выйдя на автодорогу Москва-Санкт-Петербург, с левой стороны в 1 км от грунтовой дороги расположена автозаправочная станция «Роснефть» (АЗС № 7 АО «РН-Тверь»): фактический адрес: Тверская область, Конаковский район, Городенское сельское поселение, 

<

...> км автодороги Москва-Санкт-Петербург (т. 1 л.д. 137-140).

Справкой об исследовании №492 от 03.07.2023, согласно которой представленное на исследование мелкокристаллическое вещество бежевого цвета, исходной массой 7,42 г, содержит в своем составе ?-PVP (?- пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (ФИО20 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановление Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями). Примечание: 0,01 г представленного вещества израсходовано при проведения исследования. Первоначальная упаковка, представленного на исследование объекта переупакована в сейф-пакет №50855549 из полимерного материала, верхний край которого заклеен. На поверхности сейф-пакета имеется оттиск круглой печати «… Отдел специальных исследований №14…», нанесенный красителем синего цвета. Оттиск заверен подписью эксперта, имеются пояснительные надписи. Объект исследования переупакован в сейф-пакет №50855550 из полимерного материала, верхний край которого заклеен. На поверхности сейф-пакета имеется оттиск круглой печати «… Отдел специальных исследований №14…», нанесенный красителем синего цвета. Оттиск заверен подписью эксперта, имеются пояснительные надписи (т. 1 л.д. 127-128).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 21.08.2023, в соответствии с которым объектом осмотра является сейф-пакет №50855549 к справке об исследовании №492 от 03.07.2023. Сейф-пакет №50855549 изготовлен из полимерного материала, клапан сейф-пакета заклеен. На лицевой стороне сейф-пакета имеет оттиск круглой печати и подпись, а также пояснительная надпись: «К справке об исследовании №492 от 03.07.2023 (Первоначальная упаковка)». При вскрытии указанного сейф-пакета №50855549, в нем обнаружены бумажный конверт белого цвета, на лицевой стороне которого имеется пояснительная надпись: «Пакетик «Зип-Лок» с веществом внутри, изъятый в ходе личного досмотра ФИО13 по адресу: 

<

...>, 03.07.2023». В данном бумажном конверте обнаружен 1 пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксатором горловины без содержимого. После завершения осмотра, бумажный конверт белого цвета и 1 пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксатором горловины без содержимого, помещены в прежнюю упаковку в сейф-пакет№ 50855549, который заклеен фрагментом листа белой бумаги, заверенный 2-мя оттисками гербовой печати с заверенными подписью следователя (т. 1 л.д. 129-131).

Заключением эксперта №1667 от 16.07.2023, согласно которому представленные на исследование мелкокристаллические вещества бежевого цвета, исходными массами, соответственно 7,41 г, 0,22 г, 0,19 г, 0,32 г, содержат в своем составе ?-PVP (?- пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Примечание: по 0,01 г представленных веществ израсходовано при проведении исследования. Первоначальная упаковка и объекты исследования переупакованы в сейф-пакет №57841641 из полимерного материала, верхний край которого заклеен. На поверхности сейф-пакета имеется оттиск круглой печати «… Отдел специальных исследований №14…», нанесенный красителем синего цвета. Оттиск заверен подписью эксперта, имеются пояснительные надписи. (т. 1 л.д. 188-193).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 21.08.2023, в соответствии с которым объектом осмотра является содержимое сейф-пакета №57841641 к заключению эксперта №1667 от 16.07.2023. Сейф-пакет №№57841641 изготовлен из полимерного материала, клапан сейф-пакета заклеен. На лицевой стороне сейф-пакета имеет оттиск круглой печати «… Отдел специальных исследований №14…», заверенный подписью, а также пояснительная надпись: «УМВД России по г.Твери к заключению эксперта №1667 от 16.07.2023». При вскрытии указанного сейф-пакета №57841641, в нем обнаружены: сейф-пакет №50855550, выполненный из полимерного материала, на лицевой стороне которого имеется пояснительная надпись: «К справке об исследовании №492 от 03.07.2023». При открытии указанного сейф-пакета, в нем обнаружен 1 пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксатором горловины. В данном пакете находится мелкокристаллическое вещество бежевого цвета. Бумажный конверт белого цвета, на лицевой стороне которого имеется пояснительная надпись: «Сверток, обмотанной изолентой черного цвета с веществом внутри, изъятый в ходе личного досмотра ФИО13 по адресу: 

<

...>, 03.07.2023». В данном бумажном конверте обнаружены сверток из изоленты (клеящегося полимерного материала) черного цвета, 1 пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксатором горловины без содержимого и 1 пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксатором горловины, с находящимся в нем мелкокристаллическим веществом бежевого цвета. Бумажный конверт белого цвета, на лицевой стороне которого имеется пояснительная надпись: «Сверток, обмотанной изолентой черного цвета изъятый в ходе личного досмотра ФИО13 по адресу: 

<

...>, 03.07.2023». В данном бумажном конверте обнаружены сверток из изоленты (клеящегося полимерного материала) черного цвета, 1 пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксатором горловины без содержимого и 1 пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксатором горловины, с находящимся в нем мелкокристаллическим веществом бежевого цвета. Бумажный конверт белого цвета, на лицевой стороне которого имеется пояснительная надпись: «Сверток, обмотанной изолентой зеленого цвета с веществом внутри, изъятый в ходе личного досмотра у гр. ФИО13 по адресу: 

<

...>, 03.07.2023». В данном бумажном конверте обнаружены сверток из изоленты (клеящегося полимерного материала) зеленого цвета, 1 пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксатором горловины без содержимого и 1 пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксатором горловины, с находящимся в нем мелкокристаллическим веществом бежевого цвета. После завершения осмотра, сейф –пакет №50855550, 1 пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксатором горловины, с находящимся в нем мелкокристаллическим веществом бежевого цвета, бумажный конверт белого цвета, сверток из изоленты черного цвета, 1 пакет без содержимого, 1 пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксатором горловины, с находящимся в нем мелкокристаллическим веществом бежевого цвета, бумажный конверт белого цвета, сверток из изоленты черного цвета, 1 пакет без содержимого, 1 пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксатором горловины, с находящимся в нем мелкокристаллическим веществом бежевого цвета, бумажный конверт, сверток из изоленты зеленого цвета, 1 пакет без содержимого и 1 пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксатором горловины, с находящимся в нем мелкокристаллическим веществом бежевого цвета, помещены и упакованы в сейф-пакет №№57841641, который заклеен фрагментом листа белой бумаги, заверенный 2-мя оттисками гербовой печати отдела СУ УМВД Росси по г.Твери, заверенными подписью следователя (т. 1 л.д. 195-198).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 21.08.2023, в соответствии с которым объектом осмотра являются: - зип-пакеты, представляющие собой 30 однотипных пакетов с фиксатором горловины, выполненных из прозрачного полимерного материала, размером 7,5х4,3 см. Фиксация горловины данных пакетов происходит с помощью застежки Zip-Lock. - банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, выполненная из полимерного материала размером 5,5х8.5 см, серого цвета. На лицевой стороне карты имеются следующие обозначения: ФИО21. В правом верхнем углу карты имеется изображение полос, указывающих на бесконтактную оплату при помощи данной карты и чип. На оборотной стороне имеется информация о номере карты: №,срок: 10/30, код: 259, Advanced: O, ZAKREVSKAYA - банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, выполненная из полимерного материала размером 5,5х8.5 см, серого и черного цвета. На лицевой стороне карты имеются следующие обозначения: TINKOFF Black МИР. В правом верхнем углу карты имеется изображение полос, указывающих на бесконтактную оплату при помощи данной карты и чип. На оборотной стороне имеется информация о номере карты: №, срок: 12/30, код: 200, о держателе карты: O, ZAKREVSKAYA. - банковская карта ПАО «Сбербанк» №, выполненная из полимерного материала размером 5,5х8.5 см, зеленого цвета. На лицевой стороне карты имеется чип, а также следующие обозначения: 2202 2067 4581 4777, 10/27, O, ZAKREVSKAIA, 8607/0184, МИР. На оборотной стороне карты имеется изображение полос, указывающих на бесконтактную оплату при помощи данной карты и код: 877 - банковская карта ПАО «МТС-Банк» №, выполненная из полимерного материала размером 5,5х8.5 см, красного цвета. На лицевой стороне карты имеется чип, изображение полос, указывающих на бесконтактную оплату при помощи данной карты, а также следующие обозначения: МТС Банк, №, 04/30 CARDMIR, МИР. На оборотной стороне карты имеется код: 765. - банковская карта ПАО «МТС-Банк» №, выполненная из полимерного материала размером 5,5х8.5 см, красного цвета. На лицевой стороне карты имеется чип, изображение полос, указывающих на бесконтактную оплату при помощи данной карты, а также следующие обозначения: МТС Банк, №, 04/30 CARDMIR, МИР. На оборотной стороне карты имеется код: 084. - банковская карта ПАО «МТС-Банк» №, выполненная из полимерного материала размером 5,5х8.5 см, красного цвета. На лицевой стороне карты имеется чип, изображение полос, указывающих на бесконтактную оплату при помощи данной карты, а также следующие обозначения: МТС Банк, №, 04/30 CARDMIR, МИР. На оборотной стороне карты имеется код: 748. После завершения осмотра 30 однотипных пакетов с фиксатором горловины, банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, банковская карта ПАО «Сбербанк» №, банковская карта ПАО «МТС-Банк» №, банковская карта ПАО «МТС-Банк» №, банковская карта ПАО «МТС-Банк» №, упакованы в сейф-пакет №, который снабжен пояснительной надписью, заверен подписью следователя и опечатан оттиском печати СО. (т. 1 л.д. 204-205)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 12.11.2023, в соответствии с которым объектом осмотра являются: 1. Ответ из ПАО Сбербанк от 21.09.2023 на 13 белых листах формата А4, на которых имеются надписи, выполненные типографским шрифтом красителем черного цвета. При осмотре листов №1 и №2 обнаружены операции по номеру банковского счета № за период времени с 13 часов 28 минут 01.06.2023 по 02 часов 48 минут 30.08.2023, представленные в виде таблицы. При осмотре листов №3, №4 и №5 обнаружены IP-адреса, используемые для входа в систему Интернет-банка. При осмотре листов №№6-13 обнаружена выписка по счету №, зарегистрированный на имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 01.06.2023 по 04.09.2023. В ходе осмотра данной выписки установлено, что за указанный период времени на счет ФИО13 происходят многочисленные поступления денежных средств с других банковских карт. После осмотра ответ из ПАО Сбербанк от 21.09.2023 упакован в белый бумажный сверток, снабженный пояснительной надписью и опечатанный печатью «СО». 2. Ответ на запрос из АО «Тинькофф Банк» от 20.09.2023 на 30 белых листах формата А4, на которых имеются надписи, выполненные типографским шрифтом красителем черного цвета. При осмотре листа №1 (страница 1) установлено, что между АО «Тинькофф Банк» и ФИО13 были заключены договоры расчетной карты № (текущий счет №) и кредитной карты №. Для соединений с системой «Банк-клиент» использовались следующие телефонные номера №, №. При осмотре листов №№ 1 (страница 2)-26 (страница 1) обнаружена таблица, содержащая сведения о движении денежных средств по договору № за период с 01.06.2023 по 04.09.2023. В ходе осмотра данной таблицы установлено, что за указанный период времени на счет ФИО13 происходят многочисленные поступления денежных средств с других банковских карт. При осмотре листа №26 (страница 2) и листа 27 (страница 1) обнаружена выписка движения денежных средств по кредитной банковской карте. При осмотре листов №№27 (страница 2) – 30 (страница 1) обнаружен отчет по IP-адресам входа в личный кабинет (мобильное приложение) ФИО13 за период с 01.06.2023 по 04.09.2023. После осмотра ответ из АО «Тинькофф Банк» от 20.09.2023 упакован в белый бумажный сверток, снабженный пояснительной надписью и опечатанный печатью «СО». 3. Выписка по счету № из ПАО «МТС-Банк» на 4 белых листах формата А4, на которых имеются надписи, выполненные типографским шрифтом красителем черного цвета. При осмотре листов №1 и №2 обнаружена выписка по операциям на счете № ФИО13 за период с 01.06.2023 по 04.09.2023 При осмотре листа №3 обнаружена выписка по карте клиента за период с 01.06.2023 по 04.09.2023, при осмотре которой установлены операции о зачислении денежных средств на карту. При осмотре листа №4 обнаружена таблица, в соответствии с которой ФИО13 осуществляла переводы с банковской карты «МТС-Банк» на свои банковские карты АО «Тинькофф Банк» и ПАО Сбербанк. После осмотра выписка по счету № из ПАО «МТС-Банк» упакована в белый бумажный сверток, снабженный пояснительной надписью и опечатанный печатью «СО» (т. 1 л.д. 217-232).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 12.11.2023, в соответствии с которым объектом осмотра является переписка содержащаяся в мобильном телефоне Realme», изъятом у Закревской 03.07.2023, которая датирована 17.06.2023, 18.10.2021, 19.10.2021, 25.04.2023, 24.04.2023, 04.05.2023, 09.06.2023, 10.06.202322.02.2023, 19.10.2021, 21.06.2023, 07.06.2023, 25.04.2023, в завуалированной форме, связанная со сбытом наркотических средств. А также в галереи мобильного телефона имеется фотоизображение от 03.07.2023, на котором изображен участок местности с ориентирами в виде креста, является местом, где ФИО15 подняла наркотическое средство через тайник-закладку (т. 1 л.д. 234-248).

Анализируя приведенные доказательства, как каждое в отдельности, так и в своей совокупности, суд находит вину подсудимой доказанной.

Стороной обвинения не представлено суду убедительных доказательств, подтверждающих, что 03.07.2023 ФИО15 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Так, из показаний оперуполномоченных ФИО9, ФИО7 следует, что поступила оперативная информация о том, что женщина, впоследствии установленная как ФИО15, находится по адресу: 

<

...>, намеревается приобрести наркотическое средство для дальнейшего сбыта, однако, задокументировать данный факт не представилось возможным. В целях проверки информации о причастности Закревской к незаконному сбыту было установлено наблюдение за ФИО13 03.07.2023 зафиксирован момент поднятия с земли на участке местности, имеющей координаты: 56.730924, 36.284665, расположенной вблизи автозаправочной станции №7 АО «РН-Тверь» по адресу: Тверская область, Конаковский район, Городенское сельское поселение, 

<

...> км автодороги Москва-Санкт-Петербург предмета, помещающегося в руке, после чего в этот же день ФИО15 была задержана, при ней было обнаружено и изъято 4 свертка, с находящимися в них мелкокристаллическими веществами бежевого цвета, массами соответственно: 7,42 грамма, 0,22 грамма, 0,19 грамма, 0,32 грамма, содержащими в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 8,15 грамма, в связи с чем они были изъяты из незаконного оборота. 

Показания указанных свидетелей подтверждаются протоколом личного досмотра, а также заключением эксперта, в котором описан способ упаковки наркотических средств, изъятых у Закревской.

Из показаний подсудимой Закревской, данных на стадии предварительного следствия и в суде, следует, что она приобрела наркотическое средство для личного потребления. 

По смыслу закона, под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность, направленная на их возмездную либо безвозмездную передачу другому лицу любым способом. Об умысле на сбыт указанных средств могут свидетельствовать их приобретение и хранение лицом, которое само наркотиков не употребляет, количество (вес) наркотиков, размещение их в удобной для реализации расфасовке, наличие соответствующей договоренности лица с потребителями в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает либо хранит эти средства, совершая, тем самым, действия, направленные на их последующую реализацию, то есть составляющие часть объективной стороны сбыта. При этом, если по независящим от него обстоятельствам лицо не передает указанные средства, то оно несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Из материалов уголовного дела усматривается, что в отношении Закревской проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на изобличение преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, однако сведений, подтверждающих умысел на сбыт наркотического средства 03.07.2023 не имеется.

Несмотря на то, что в изъятом у Закревской мобильном телефоне «Realme» в приложении «WatsApp» имеется переписка, в завуалированной форме, связанная со сбытом наркотических средств, это не может свидетельствовать о наличии у Закревской умысла на сбыт, поскольку указанные переписки датированы 17.06.2023, 18.10.2021, 19.10.2021, 25.04.2023, 24.04.2023, 04.05.2023, 09.06.2023, 10.06.2023, 22.02.2023, 19.10.2021, 21.06.2023, 07.06.2023, 25.04.2023. 

Фотография в мобильном телефоне Закревской от 03.07.2023, на которой изображен участок местности с ориентирами в виде креста, является местом, где ФИО15 приобрела наркотическое средство через тайник-закладку. 

В ходе осмотра мобильного телефона, изъятого у Закревской в ходе личного досмотра, сведения, свидетельствующие о незаконном сбыте наркотических средств 03.07.2023, установлены не были.

Материалами дела не установлены лица, которым ФИО15 ранее сбывала наркотические средства либо договаривалась о сбыте наркотических средств.

Более того, оперативный сотрудник ФИО7 пояснил суду, что факта сбыта наркотического средства, установления лиц, которые бы приобретали у Закревской наркотические средства, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий зафиксировано не было. 

Как следует из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 03.07.2023 и справки об исследовании о результатах химико-токсилогических исследований №1948 от 10.07.2023, у Закревской в моче были обнаружены а-пирролидинолвалерофенон ?-PVP (список 1), метилэфедрин (список 4), ропивакаин, установлено состояние опьянения (т.1, л.д. 123, 124). 

Согласно заключению комиссии экспертов от 22.08.2023 №1865 при проведении амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы у ФИО13 в настоящее время выявляются, а также выявлялись на период совершения инкриминируемого ей правонарушения, признаки пагубного употребления ПАВ F-19.1 по МКБ-10, о чём свидетельствуют данные анамнеза об употреблении ранее ПАВ, а также, выявляемые при настоящем обследовании испытуемой эмоционально-волевые расстройства (т.1 л.д.181-182). 

Доказательств, указывающих на причастность Закревской к распространению наркотических средств 03.07.2023 материалы дела не содержат, а вес, расфасовка и наличие пакетов с застежкой зип-лок сами по себе не свидетельствуют о наличии у нее умысла на сбыт изъятых у нее наркотических средств.

Ссылка сотрудника полиции ФИО7 в своих показаниях на наличие оперативной информации о причастности Закревской к незаконному сбыту наркотических средств не конкретизирована, суть информации не раскрыта и не подтверждена какими-либо иными доказательствами как в ходе следствия, так и в судебном заседании, а одно указание на факт такой информации в отсутствии иных доказательств не может свидетельствовать о наличии умысла у ФИО13 на сбыт изъятых у неё наркотических средств.

Таким образом, бесспорных доказательств, свидетельствующих о направленности умысла Закревской именно на сбыт наркотического средства, который не был доведен до конца по независящим от нее обстоятельствам, не представлено.

Незаконное хранение наркотического средства является диспозитивным признаком, подлежащим самостоятельному доказыванию.

Поскольку при описании указанного деяния не указаны обстоятельства, свидетельствующие о наличии у Закревской умысла не только на приобретение, но и на хранение наркотического средства с указанием места, времени, способа совершения такого хранения. 

Более того, как установлено в судебном заседании ФИО15 приобрела (подняла) закладку с наркотическим средством для личного потребления 03.07.2023 года с 16 часов 40 минут по 16 часов 50 минут и уже в 17 часов 35 минут была задержана сотрудниками правоохранительных органов, которые в ходе проведения личного досмотра изъяли у нее наркотическое средство, что подтверждается временем проведения личного досмотра согласно протоколу от 03.07.2023 с 18 часов 20 минут по 19 час 15 минут (т.1 л.д.111). 

При этом исключение его из обвинения, не свидетельствует об отсутствии в действиях ФИО13 состава преступления – незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

Учитывая, что в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 14 УПК РФ, все неустранимые сомнения в виновности обвиняемого толкуются в его пользу, принимая во внимание обстоятельства задержания Закревской, отсутствие в деле объективных данных, указывающих на то, что наркотическое средство предназначалось для сбыта иным лицам, суд приходит к выводу о том, что действия ФИО13 органами предварительного расследования неправильно квалифицированы, и ее действия следует переквалифицировать с ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает общественную опасность и степень тяжести содеянного, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

Суд учитывает, что ФИО15 в соответствии со ст. 15 УК РФ совершила тяжкое преступление. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО13 соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного расследования. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО13, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает, полное признание вины и заявление о раскаянии, состояние здоровья подсудимой, имеющей тяжелые и хронические заболевания, преклонный возраст и состояние здоровья ее родственников, наличие несовершеннолетнего ребенка на иждивении. 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО13, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, который в силу п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным, в связи с чем, при назначении наказания суд применяет положения ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Суд не может признать в качестве обстоятельства отягчающего наказания ФИО13 на основании ч. 1.1 ст. 63 УК Российской Федерации совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотического средства. Само по себе нахождение Закревской в состоянии наркотического средства, суд не признает обстоятельством, отягчающим её наказание.

При наличии отягчающего обстоятельства оснований назначения наказания с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется. 

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, личность виновной, характер и степень общественной опасности преступления, состояние здоровья Закревской, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой, предупреждение совершения ею новых преступлений могут быть достигнуты только в условиях изоляции её от общества.

Оснований для применения подсудимой условного осуждения не имеется, поскольку в силу п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ условное осуждение не назначается при опасном и особо опасном рецидиве. 

Каких-либо обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, которые позволили бы при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ, по делу не усматривается.

Дополнительных наказаний по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным не назначать. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии в п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО13 должна в исправительной колонии общего режима.

По делу имеются судебные издержки, вознаграждение адвоката Дунаевской И.Е. в сумме 1 646 рублей, за осуществление защиты Закревской на стадии предварительного следствия.

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осуждённых или возмещаются за счёт средств федерального бюджета.

Подсудимая ФИО15 трудоспособна, доказательств указывающих на ее имущественную несостоятельность, не представила. Изложенное свидетельствует о том, что уплата ею процессуальных издержек не может существенно отразиться на материальном положении Закревской, в связи с чем они также подлежат взысканию с подсудимой в полном объеме.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО13 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО13 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу.

Срок наказания ФИО13 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО13 в срок лишения свободы время содержания ее под стражей в порядке меры пресечения с 04.07.2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии общего режима. 

Взыскать с ФИО13 в доход федерального бюджета процессуальные издержки на оплату труда адвоката Дунаевской И.Е., осуществлявшей ее защиту на предварительном следствии в размере 1 646 рублей. 

Вещественные доказательства по уголовному делу № 1-93/2024 (следственный №) после вступления приговора в законную силу: 

- ?-PVP (?- пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массами 7,40 г, 0,21 г, 0,18 г, 0,31 г, общей массой 8,1 г, которые упакованы в сейф-пакет - оставить для хранения в камере вещественных доказательств для принятия по ним решения в рамках материалов, выделенных из настоящего уголовного дела;

- 1 пакет с фиксатором горловины без содержимого, упакованный в сейф-пакет; сверток из изоленты черного цвета, 1 пакет без содержимого, сверток из изоленты черного цвета, 1 пакет без содержимого, сверток из изоленты зеленого цвета, 1 пакет без содержимого; 30 однотипных пакетов с фиксатором горловины с помощью застежки Zip-Lock, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Твери – уничтожить;

- банковские карты АО «Тинькофф Банк», АО «Тинькофф Банк», ПАО «Сбербанк», ПАО «МТС-Банк», ПАО «МТС-Банк», ПАО «МТС-Банк», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Московского ОП УМВД России по г. Твери – вернуть по принадлежности ФИО13;

- ответ на запрос из ПАО Сбербанк от 21.09.2023, ответ на запрос из АО «Тинькофф Банк» от 20.09.2023 и выписку по счету № из ПАО «МТС-Банк» – хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон «Realme», модели RMX3195, IMEI-код 1: №, IMEI-код 2: № и мобильный телефон «Realme», IMEI-код 1: №, IMEI-код 2: №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Московского ОП УМВД России по г. Твери - в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Московский районный суд г. Твери, а осужденной в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная может ходатайствовать о рассмотрении жалобы с её участием.

Судья О.А. Анисимова